РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ        ПРОЕКТ
Калининградская область
Администрация муниципального образования
«Светлогорский городской округ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _Hlk21967625]от «____» ________ 2024  № _____

Об утверждении муниципальной программы
«Программа конкретных дел»
и признании некоторых постановлений администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» утратившими силу

В соответствии со статьей 43 Федерального закона от 6.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпункта 5 пункта 5 статьи 11 и пункта 2 статьи 6 Федерального закона от 28.06.2014  № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», согласно постановлению администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 25.01.2019 № 95 «Об установлении порядка разработки муниципальных программ муниципального образования «Светлогорский городской округ», их формирования и реализации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Светлогорский городской округ», администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»

п о с т а н о в л я е т:

1. [bookmark: _Hlk149573800]Утвердить муниципальную программу «Программа конкретных дел» в соответствии с Приложением.
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 15.02.2019 № 141 «Об утверждении муниципальной программы «Программа конкретных дел» со всеми внесёнными изменениями;
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» Туркину О.В.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Светлогорска» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: www.svetlogorsk39.ru.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

Глава администрации
муниципального образования
«Светлогорский городской округ»		      		                   В.В. Бондаренко

[bookmark: sub_1001]Приложение к постановлению
администрации муниципального
образования «Светлогорский городской округ»
от   .03.2024 №

[bookmark: _Hlk152772472]Муниципальная программа
«Программа конкретных дел»

[bookmark: _Toc290455332]     Паспорт программы
	Наименование программы
	 Программа конкретных дел (далее - Программа).

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	МКУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства Светлогорского городского округа».

	Соисполнитель муниципальной программы
	 отсутствуют

	Участники программы
	сторонние организации по результату закупок товаров, работ и услуг

	Подпрограммы муниципальной программы
	Отсутствуют

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2024- 2026 годы, этапы не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	Увеличение количества благоустроенных территорий общего пользования.

	Задачи муниципальной программы
	Ремонтно-восстановительные работы на объектах жилищно-коммунального хозяйства, водопропускных сооружений.

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы.
	Увеличение уровня благоустроенности территорий муниципального образования «Светлогорский городской округ».

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы

	Финансирование Программы осуществляется из областного и муниципального бюджета Светлогорского городского округа. Общий объем финансирования за счет средств областного и муниципального бюджета Светлогорского городского округа, выделяемых на реализацию Программы составляет 7 528,16 тыс. рублей, в том числе за год:

2024 год

2025 год
2026 год

7 528,16 тыс. руб., в т.ч.:
 0,00 тыс. руб.;
0,00 тыс. руб.

ОБ – 7 452,88 тыс. руб.
МБ –     75,28 тыс. руб.;

Объем средств, выделяемых из бюджета муниципального образования «Светлогорский городской округ» подлежит ежегодному уточнению при формировании и утверждении бюджета муниципального образования «Светлогорский городской округ» на соответствующий год.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	В результате реализации программных мероприятий уровень благоустроенности территорий муниципального образования «Светлогорский городской округ» будет увеличен на 1 благоустроенный объект.

	[bookmark: sub_1100]

1. Содержание проблем, на решение которых направлена муниципальная программа

Благоустройство территорий городского округа – важнейшая составная часть потенциала муниципального образования и одна из приоритетных задач органов местного самоуправления.
Повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения, является необходимым условием повышения уровня жизни населения. Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально - экономическом развитии МО «Светлогорский городской округ» и, как следствие, повышение качества жизни населения и временного пребывания гостей на данной территории.
Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории городского округа, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания и временного пребывания, а уровень их износа продолжает увеличиваться.
Низкий уровень благоустройства городского округа и состояние транспортной инфраструктуры, вызывает дополнительную социальную напряженность в обществе.
Ремонт и реконструкция имеющихся и создание новых объектов благоустройства и транспортной инфраструктуры, в сложившихся условиях является ключевой задачей органов местного самоуправления. Без реализации неотложных мер нельзя добиться существенного повышения уровня благоустройства территории муниципального образования «Светлогорский городской округ».

2. Основные цели и задачи программы

Основной целью Программы является: повышение уровня благоустроенности территорий муниципального образования «Светлогорский городской округ».
Разработка и реализация Программы позволят комплексно подойти к решению проблемы низкого уровня благоустройства территории МО «Светлогорского городского округа» и, как следствие, более эффективно использовать финансовые и материальные ресурсы бюджетов всех уровней. Процесс устройства новых объектов, ремонт и модернизация имеющихся объектов благоустройства, расположенных на территории городского округа, окажет существенное влияние на социально-экономическое развитие округа.
Сведения о целевых показателях (индикаторах) достижения целей МП, и перечне основных и отдельных (основных) мероприятий муниципальной программы «Программа конкретных дел» отражены в Приложении №1 Программы.

3.Сроки и этапы реализации программы

Реализация мероприятий программы рассчитана на 2024-2026 гг., этапы не предусмотрены.

4. Система программных мероприятий муниципальной программы

Перечень программных мероприятий, призванных обеспечить решение поставленных выше задач через механизмы реализации настоящей программы, представлены в приложении №1 к муниципальной программе.
Качество выполнения мероприятий Программы сторонними организациями осуществляется на основании оценки работ (предоставленных услуг), выполненных в соответствии с договорами, заключенными с организациями, и требованиями, указанными в договорах.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

[bookmark: sub_1400]Источниками для реализации программы являются средства областного       и местного бюджета.
Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении проектов бюджетов на очередной финансовый год. Финансирование программных мероприятий представлено в приложении № 2 к муниципальной программе.

6.  Механизм реализации и контроль реализации программы

Формы и методы управления реализацией программы определяются администрацией муниципального образования «Светлогорский городской округ».
Общее руководство, контроль за ходом реализации муниципальной программы, выполнением её основных мероприятий, внесением изменений и дополнений в муниципальную программу осуществляет ответственный исполнитель – МКУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства Светлогорского городского округа».
План реализации муниципальной программы утверждается распоряжением администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ».
Ответственный исполнитель муниципальной программы составляет и представляет в экономический отдел и финансовый орган отчеты об исполнении муниципальной программы в соответствии с постановлением администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 25.01.2019 №95 «Об установлении порядка разработки муниципальных программ муниципального образования «Светлогорский городской округ», их формирования и реализации».
Оценка эффективности реализации программы определяется в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденным нормативно правовыми актами органами местного самоуправления.
Отчет о выполнении мероприятий муниципальной программы с указанием качественных и количественных показателей и с пояснительной запиской с указанием причин отклонений фактических значений от плановых и о принимаемых мерах по их устранению представляются заказчиком муниципальной программы в экономический отдел администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» ежеквартально в течение 15 календарных дней по истечении отчетного квартала.
Отчет о выполнении муниципальной программы и достижении установленных показателей представляется заказчиком муниципальной программы в экономический отдел ежегодно в срок до 25 февраля.
Результаты оценки эффективности муниципальной программы проводятся с периодичностью раз в год.
Экономический отдел ежегодно в срок до 30 марта проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы, которая включает в себя оценку достигнутых результатов муниципальной программы и степень достижения запланированного результата при фактически достигнутом уровне расходов на муниципальную программу.
По результатам оценки эффективности главой администрации муниципального образования может быть принято решение о необходимости прекращения или об изменении начиная с очередного финансового года ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы.

7. Целевые индикаторы реализации муниципальной программы

Достижение цели программы характеризует показатель (индикатор) повышения количества обустроенных объектов городской среды  с созданием эстетичного вида городского округа, обеспечением безопасности проживания и временного пребывания на территории городского округа, с повышением доступности территории городского округа, транспортных услуг для населения и хозяйствующих субъектов.
Настоящая программа соответствует приоритетам социально-экономического развития муниципального образования «Светлогорский городской округ» на среднесрочную перспективу.
В результате реализации системы мероприятий Программы будет получено качественное изменение, несущее позитивный социальный эффект: общее количество благоустроенных территорий будет увеличено на 1 объект.
Разработка и реализация Программы позволят комплексно подойти к решению проблемы низкого уровня благоустройства территории МО «Светлогорского городского округа» и, как следствие, более эффективно использовать финансовые и материальные ресурсы бюджетов всех уровней. Процесс устройства новых объектов, ремонт и модернизации имеющихся объектов благоустройства, расположенных на территории городского округа, окажет существенное влияние на социально-экономическое развитие округа.
         Сведения о целевых показателях (индикаторах) достижения целей МП, и перечне основных и отдельных (основных) мероприятий муниципальной программы «Программа конкретных дел» отражены в Приложении №1 Программы.

Приложение № 1
к Программе

Сведения
о целевых показателях (индикаторах) достижения целей МП, перечень основных
мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование задачи, целевого показателя, основного мероприятия
	Наименование показателя основного мероприятия
	Единица измерения
	Базовое значение
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	Целевое значение
	Ответственный исполнитель / соисполнитель

	1.
	Задача 1. Увеличение количества благоустроенных территорий общего пользования

	1.1.
	Количество территорий общего пользования
	ед.
	-
	1,00
	0,00
	0,00
	1,00
	Ответственный исполнитель:
МКУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства Светлогорского городского округа»
Участники:
сторонние организации по результату закупок товаров, работ и услуг.

	01
	Устройство территорий комфортной городской среды
	Количество благоустроенных территорий

	ед.
	5
	1,00
	0,00
	0,00
	1,00
	Ответственный исполнитель:
МКУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства Светлогорского городского округа».

	Приложение № 2
к Программе

	Сведения
 о финансовом обеспечении выполнения основных мероприятий муниципальной программы

	Номер основного мероприятия
	Наименование основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объемы финансового обеспечения, тыс. руб.

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Общий объем финансового обеспечения выполнения основных мероприятий Программы
	Всего
	7 528,16

	ОБ
	7 452,88
	0,00
	0,00

	МБ
	75,28

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	01
	Устройство территорий комфортной городской среды
	Всего
	7 528,16

	ОБ
	7 452,88

	0,00

	МБ
	75,28

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	МКУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства Светлогорского городского округа»
	Всего
	7 528,16

	ОБ
	7 452,88
	0,00
	0,00

	МБ
	75,28

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	01
	Устройство территорий комфортной городской среды
	Всего
	7 528,16
	0,00
	0,00

	ОБ
	7 452,88
	0,00
	0,00

	МБ
	75,28
	0,00
	0,00

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00